_________________________________________________________________________________
Rua Vera Beatriz Marques Mello, 5965 – Distrito Industrial – Franca-SP – CEP: 14406-123

Fone: (16) 3707-1300 – Fax: (16) 3707-1320 – email: emdef@emdef.com.br
CNPJ: 44.450.237/0001-40 – INSC. ESTADUAL: 310.040.346.110

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA EMDEF,
CONSOANTE A LICITAÇÃO Nº. 002/23 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 002/23.

Ao vigésimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 8h30min, na sala da Comissão de
Licitação, na sede da EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca, situada na Rua
Vera Beatriz Marques Melo n. 5.965, Distrito Industrial, cidade de Franca, Estado de São Paulo, deu-se
início à reunião para relatar o ocorrido até a presente data.

Relatando:

Nos termos da Lei 13.303/2016 e diplomas legais subsidiários, o Edital foi publicado.

As empresas, MACCAFERRI DO BRASIL LTDA, LUANA PEDRA HUME EIRELI EPP e BeB
IMPERMEABILIAÇÃO LTDA ME entregaram os envelopes dentro do prazo estipulado.

Na ocasião, sagrou-se vencedores dos itens, objeto da licitação, as empresas MACCAFERRI DO BRASIL
LTDA, item 01 – Valor: R$31,35 (trinta e um reais e trinta e cinco centavos) o m² e BeB
IMPERMEABILIAÇÃO LTDA ME, item 02 – Valor: R$1,50 (um real e cinquenta centavos) o m², conforme
ata em anexo. Todavia, a representante da empresa Luana Pedra Hume Ltda – Epp, Sra. Lelia Denise
Heinzen Scalabrini, manifestou interesse em interpor recurso administrativo alegando que não concordava
com o valor proposto pela empresa MACCAFERRI DO BRASIL LTDA, tendo ficado, dessa forma, a
adjudicação e homologação do certame suspensa. Ato contínuo, foi dado à empresa, que tinha a intenção
de recorrer, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação dos memoriais.

Decorrido o período retromencionado, a empresa Luana Pedra Hume Ltda não apresentou à  Comissão de
Licitações, por quaisquer canais, postal ou e-mail, o recurso administrativo e suas razões.

Assim sendo, ficam adjudicadas e homologadas as propostas das empresas MACCAFERRI DO BRASIL
LTDA, item 01 e BeB IMPERMEABILIAÇÃO LTDA ME, item 02.

Remeta-se, para ciência e assinatura, a presente Ata a Diretora-Presidente da EMDEF.

Franca/SP, 24 de abril de 2023.

COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES:

___________________              _____________________             _____________________
Deoclecio D D Neto   Jair Rodrigues                               Arlete Lopes Garcia

 Ciente:

                             _____________________________
                                   Milena Cristina Goulart Bernardino
                                                 Diretora-Presidente